
1 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 29-05-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 

 

 
COMUNE DI CASTORANO 

Provincia di Ascoli Piceno 

 

                                                          ORIGINALE  
             DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
                              N. 35 del Reg. Data 29-05-17 

 
--------------------------------------------------- ------------------- 
Oggetto: VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2017 2019  

 
 
 

--------------------------------------------------- ------------------- 
 
 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del  mese di maggio alle 

ore 19:00, presso questa Sede Municipale, convocata  nei modi di legge, si 

è riunita la Giunta Municipale per deliberare sulle  proposte contenute 

nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocaz ione. 

Dei Signori componenti della Giunta Municipale di q uesto Comune:  

 

====================================================================== 
 
FICCADENTI DANIEL CLAUDIO SINDACO P 
STRACCIA LUCA ASSESSORE P 
FANESI GRAZIANO ASSESSORE P 
 
====================================================================== 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor FICCADENTI DANIEL CL AUDIO in qualità di 

SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE DR. TROJS I FRANCESCA 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara  aperta la seduta 

ed invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad as sumere le proprie 

determinazioni sulla proposta di deliberazione indi cata in oggetto. 

 



2 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 29-05-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 08 del 28/03/2017 ha 
approvato il bilancio di previsione per il triennio 2017-2019; 
 
Che risulta necessario effettuare variazione d’urgenza al fine di predisporre i necessari 
capitoli per le somme assegnate all’Ente dall’ordinanza 24 del 12 maggio 2017 per la 
realizzazione della Microzonazione Sismica di III livello; 
 
Visto l’art. 42 comma 4 del Decreto Leg.vo n. 267/2016 che dispone: 

“…….omissis…….  
2. Il Consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali: 
……omissis…….. 
b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, 
programmi triennali e elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e 
pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, 
programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad 
essi, pareri da rendere per dette materie; 
……omissis…….. 
4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non 
possono essere adottate in via d'urgenza da altri organi del comune o della 
provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio adottate dalla Giunta 
da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di 
decadenza” 

 
Visto altresì l’art. 175 comma 4 del Decreto Leg.vo n. 267/2000, che dispone: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine”. 

 
Ravvisata la necessità di far ricorso alla sopra richiamata normativa, stante l’urgenza 
sopra evidenziata; 
 
Ritenuto pertanto di approvare le variazioni agli stanziamenti di competenza del 
bilancio di previsione 2017-2019; 
 
Dato atto che le variazioni apportate con il presente atto rispettano gli equilibri generali 
di bilancio; 
 
Che la presente variazione rispetta i nuovi vincoli di finanza pubblica relativi al 
pareggio di bilancio; 
 
Ravvisata la necessità di apportare variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di 
previsione 2017 negli stessi importi previsti per la competenza; 
 
Dato atto che, per effetto delle variazioni di cassa apportate con il presente atto, viene 
garantito un fondo di cassa finale non negativo; 
 
Preso atto del prospetto con i dati di interesse del Tesoriere; 



3 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 29-05-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 

 
Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il Decreto Leg.vo n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile e contenuto nella sottoscrizione della proposta della presente 
deliberazione; 
 
Con votazione unanime favorevole resa in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 
Di provvedere, per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono tutte parte 
integrante e sostanziale del presente atto, in via d’urgenza, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 42 comma 4 e 175 commi 4 e 5 del Decreto Le.vo n. 267/2000; 
 
Di approvare la seguente variazione di bilancio previsionale 2017-2019 sia in termini di 
competenza che di cassa e costituita dai seguenti allegati: 

- Allegato prospetto tesoriere; 
- Analitica capitoli cassa; 
- Analitica capitoli competenza; 
- Equilibri di bilancio; 
- Riepilogo competenza; 
- Riepilogo cassa; 

 
Dare atto che con l’adozione del presente atto vengono rispettati: 

- gli equilibri generali di bilancio; 
- i nuovi vincoli di finanza pubblica relativi al pareggio di bilancio; 
- un fondo di cassa non negativo; 
- adeguatezza del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità; 

 
di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per gli 
adempimenti di competenza  
 
di sottoporre al Revisore dei Conti la presente variazione per il relativo parere da 
allegare alla deliberazione del Consiglio comunale di ratifica; 
 
di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica da parte del 
Consiglio Comunale entro 60 gg con il prescritto parere del Revisore dei conti; 
 
Inoltre, con successiva e separata votazione unanime favorevole, resa nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Leg.vo n. 267/2000 



4 

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 29-05-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 

 
 
Letto e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO CO MUNALE 
FICCADENTI DANIEL CLAUDIO          DR. TROJSI FRANC ESCA 
 
 
=================================================== ===================  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
N.REG.ALBO 282      

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che c opia della presente 
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal 
giorno 12-06-17 al giorno 27-06-17. 
 
Castorano, li 28-06-17  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
DR.TROJSI FRANCESCA 
 

 
=================================================== =================== 
Della presente deliberazione è data comunicazione a i capigruppo consiliari 
mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 T.U.E.L. D. LGVO N. 267/2000 con 
nota Prot. n. 3151                         12-06-17     
=================================================== =================== 
 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva : 
 
|_| il           per decorso del termine di 10 giorni d alla                 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134 comma 3 T.U.E .L. D.LGVO          
267/2000. 
 
|X| il giorno 29.05.2017, in quanto dichiarata immedia tamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 comma 4  T.U.E.L. D.LGVO N. 267/2000 
 
 
Castorano li,  12.06.2017         

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                        
DR.TROJSI FRANCESCA  

 
 
 

 
 
 

 
 


